

Lotteriafgiftsloven**Hvad skal der betales afgift af?****hvem skal betale?****Hvordan?****LANDSTINGSLOV NR. 7 AF 31. OKTOBER 1987 MED ÆNDRINGER GÆLDENDE FRA 1. JUNI 1992.****Hvad skal der betales afgift af?**

Der skal betales afgift af alle former for lotteri, som f.eks. bingo, banko og lodspil m.v. Uanset om lotteriet foregår i en lukket forening (eks. sportsforening, bingoklub, Blå Kors eller sangforening m.fl.) eller ved åbne lotterier, hvor politiets tilladelse til offentlig indsamling er indhentet.

Hvem skal betale?

Lotteriafgiften skal betales af præmiemodtageren. Selv om præmiemodtageren skal betale afgiften, er det arrangøren af lotteriet, som skal beregne og indeholde afgiften i præmiesummen inden udbetaling, ligesom arrangøren skal anmelde og indbetale afgiften til Skattedirektoratet.

Da præmierne er fritaget for almindelig indkomstbeskatning, er det ikke nødvendigt at registrere og anmelde præmiemodtagernes navne.

Fri for afgift

De første 200 kr. af præmien er afgiftsfrie. For præmier over 200 kr. beregnes afgiften ved at trække 200 kr. af præmiesummen og gange restsummen med 15% (se nedenstående eksempel). Dette gælder uanset om præmien består i penge eller naturalier. Afgiften nedrundes altid til hele kroner. For præmie på 200 kr. og derunder er afgiften altid 0 kr. (nul), men skal angives på anmeldelsesblanketten.

Eksempel på beregning af afgift:

Præmiesum eller værdi af naturalier kr. 8.000,-

Afgiftsfrit beløb kr. - 200,-

Afgiftspligtigt beløb kr. 7.800,-

Afgift kr. 7.800 x 15% = kr. 1.170,-

Udbetales til præmiemodtager:

8.000 - 1.170 = kr. 6.830,-

Følgende skal angives på anmeldelsesblanketten:

Gevinstart (penge, Tv, video, radio m.m.)

Præmiesum eller værdi af naturalier: kr. 8.000,-

Afgift kr. 1.170,-

Naturaliegevinster

Hvis præmierne består af naturalier, såsom Tv, video, radio, snescootere, gavekort, tøj, madvarer m.m., fastsættes værdien heraf på grundlag af værdien i handel og vandel, sædvanligvis forretningernes almindelige udsalgspriser. Ved naturaliepræmier skal arrangøren af lotteriet beregne afgiften (som en udgift) før lotteriets afholdelse. Præmiesummen ved naturaliepræmier består af naturaliets værdi og afgiften tilsammen. På anmeldelsesblanketten anføres dog kun værdien af naturaliet.

Afgiften på naturaliepræmier beregnes som vist i eksemplet.

Anmeldelsesblanketter og girokort

Anmeldelsesblanketter, som kan udfyldes før, under eller efter selve lotteriet, kan sammen med girokort fås ved henvendelse på det kommunale skattekontor.

Indberetning og betaling

Anmeldelse af lotteriet og betaling af afgiften skal ske senest 14 dage efter lotteriets afholdelse til:

Skattedirektoratet

Postboks 1605, 3900 Nuuk

Hvis der er tale om et lotteri, som strækker sig over flere dage (f.eks. lodseddellotteri), indtræder afgiftspligten den dag, hvor der foretages udtrækning, og 14-dages fristen gælder fra den dag.

Undtaget under 5.000 kr.

Lotterier, hvor den samlede præmiesum i løbet af et kalenderår (1. jan.-31.dec.) er under 5.000 kr., er fritaget for afgift. med denne bestemmelse er der specielt tænkt på skoleklasser, som sammen med forældrene på skolen internt afholder bingospil, og hvor præmierne oftest medbringes af forældrene selv.

Ikke-afhentede præmier

Ikke-afhentede præmier og præmier, der falder på ikke solgte lodder, er omfattet af afgiftspligten og skal også medtages på anmeldelsesblanketten.

Fritagelse

Landsstyret har dog mulighed for at fritage, lempe eller tilbagebetale afgift i særlige tilfælde, hvor et lotteri ikke gennemføres efter hensigten, og en stor del af præmiesummen ikke udloddes til spillerne. Ansøgning herom fremsendes til Skattedirektoratet.

Hæftelsesbestemmelser

Den, der afholder et lotteri eller bingospil, hæfter for betaling af afgiften. Hvis der er tale om en forening og lign. hæfter alle medlemmer af bestyrelsen for afgiften.

Tillæg for forsent betalt afgift

Hvis afgiften ikke betales rettidigt, skal der betales et tillæg på 2% af afgiften for hver påbegyndt måned fra lotteriets afholdelse til afgiftens indbetaling.

Manglende eller urigtig anmeldelse

hvis en arrangør af et lotteri eller bingospil undlader at anmelde eller foretager urigtige anmeldelse, kan der idømmes møde ved domstolene eller administrativt.

Tvivlstilfælde

I tvivlstilfælde kan der altid rettes henvendelse til Skattedirektoatet, afgiftsafdelingen på tlf. 34 50 00, eller 34 65 81 og 34 65 86 for nærmere oplysninger.